
 
 

 

DECRETO No._______________ DE  

 

 (                                    )  

  

“Por el cual se modifican las fechas de presentación y pago del impuesto Predial Unificado 

durante el estado de calamidad pública declarado en el Distrito Capital derivado de la pandemia 

por Coronavirus COVID-19” 
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LA ALCALDESA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C. 

 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en especial las que le confiérelos 

numerales 1 y 3 del artículo 315 de la Constitución Política y el numeral 4 del artículo 38 del 

Decreto Ley 1421 de 1993, los artículos 3 y 5 del Acuerdo 648 de 2016, y,  

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

Que la Constitución Política en su artículo 209 establece que “La función administrativa está 

al servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de 

igualdad, moralidad, eficiencia, economía, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante 

la descentralización, la delegación y la desconcentración de funciones”. 

 

Que el artículo 315 ibidem dispone en los numerales 1 y 3 que son atribuciones de los 

alcaldes cumplir y hacer cumplir la Constitución, la ley, los decretos del gobierno, las 

ordenanzas, y los acuerdos del concejo, y dirigir la acción administrativa del municipio, 

asegurando el cumplimiento de las funciones y la prestación de los servicios a su cargo. 

 

Que el artículo 334 de la Constitución Política enuncia el principio de sostenibilidad fiscal 

como la consistencia de los planes de gasto e impuestos de largo plazo con los objetivos de 

política monetaria y la acumulación de capital en la economía, se encuentra incorporado al 

ordenamiento jurídico colombiano como condición para la materialización del estado Social 

de Derecho y es una herramienta para garantizar los principios de progresividad y equidad 

que hacen efectivos los derechos económicos, sociales y culturales. 

 

Que los principios de progresividad, equidad y eficiencia enunciados en el artículo 363 de la 

Constitución Política, deben ser fuente principal de las disposiciones tributarias, y bajo la 
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convicción de que los tributos se establezcan en razón de las posibilidades económicas de 

cada ciudadano. 

 

Que en desarrollo de lo anterior, el Decreto Ley 1421 de 1993 determinó en su artículo 38 que 

son atribuciones del Alcalde Mayor de Bogotá D.C., entre otras, dirigir la acción 

administrativa y asegurar el cumplimiento de las funciones, la prestación de los servicios; 

ejercer la potestad reglamentaria, expidiendo los decretos, órdenes y resoluciones necesarios 

para asegurar la debida ejecución de los acuerdos; distribuir los negocios según su naturaleza 

entre las secretarías, los departamentos administrativos y las entidades descentralizadas; y, 

asegurar la exacta recaudación y administración de las rentas y caudales del erario. 

 

Que el Decreto 474 de 2016 “ por medio del cual se reglamenta el Acuerdo 648 de 2016 que 

simplifica el sistema tributario Distrital y se dictan otras disposiciones”, dispuso en el 

artículo 3 que la declaración inicial para acceder al Sistema de Pago Alternativo por Cuotas 

Voluntario (SPAC) deberá presentarse por la página WEB o cualquier medio virtual dispuesto 

por la Secretaría Distrital de Hacienda, hasta el último día hábil del mes de marzo de cada año 

fiscal.   

 

De igual manera el artículo 8 del citado decreto estableció como una de las modalidades para 

el pago del Impuesto Predial Unificado, el pago total en un solo pago durante el primer 

semestre del correspondiente año a través de factura. 

 

Que el 06 de marzo de 2020, se confirma el primer caso de COVID-l9 en el Distrito Capital, 

procedente de Milán, Italia, por lo cual, a partir de ahora, todas las Entidades Administradoras 

de Planes de Beneficios (EAPB), Instituciones Prestadoras de Servicios de Salud (IPS) 

públicas y privadas, deberán tomar las medidas que permitan garantizar la detección 

temprana, contención, la atención y vigilancia epidemiológica ante este evento. 

  

Que como una acción urgente para prevenir los efectos que se pudieran causar con la 

pandemia global del Coronavirus SARS-Cov-2 (COVID-19) que ha sido declarada por la 

Organización Mundial de la Salud (OMS), se hizo necesario recurrir de forma transitoria y 

progresiva a la competencia extraordinaria de policía con el objeto de garantizar la vida y la 

salud de los habitantes de Bogotá D.C., para lo cual se expidió el Decreto Distrital 081 del 11 
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de marzo de 2020, “Por el cual se adoptan medidas sanitarias y acciones transitorias de 

policía para la preservación de la vida y mitigación del riesgo con ocasión de la situación 

epidemiológica causada por el Coronavirus (COVID-19) en Bogotá, D.C., y se dictan otras 

disposiciones”, y en su artículo 7 se activó con carácter permanente el Consejo Distrital de 

Gestión del Riesgo y Cambio Climático. 

 

Que el parágrafo 2 del artículo 2 del mencionado decreto señaló: “Las entidades que 

componen la administración distrital, tanto del sector central como descentralizados, 

deberán dentro de la órbita de sus competencias, adoptar las medidas necesarias tendientes a 

responder de manera integral e integrada al Plan Territorial de Respuesta citado en el inciso 

precedente.” 

 

Que el Ministerio de Salud y Protección Social expidió la Resolución 385 del 12 de marzo de 

2020, “por la cual se declara la emergencia sanitaria por causa del coronavirus COVID- 19 

y se adoptan medidas para hacer frente al virus.” 

 

Que el artículo 6º de la citada Resolución dispone en relación con la cultura de prevención, 

que “Las instituciones públicas y privadas, la sociedad civil y la ciudadanía en general deben 

coadyuvar en la implementación de la presente norma y de las disposiciones 

complementarias que se emitan. En desarrollo del principio de solidaridad y de los 

postulados de respeto al otro.”  

 

Que el artículo 11 del Decreto Distrital 93 del 25 de marzo de 2020, “Por el cual se adoptan 

medidas adicionales y complementarias con ocasión de la declaratoria de calamidad pública 

efectuada mediante Decreto Distrital 087 de 2020”, señala que durante la vigencia 2020 se 

ajusta el calendario tributario del distrito capital para el pago del impuesto predial unificado y 

el impuesto sobre vehículos automotores. 

 

Que mediante Decreto Nacional 636 del 06 de mayo de 2020 “Por el cual se imparten 

instrucciones en virtud de la emergencia sanitaria generada por la pandemia del 

Coronavirus COVID-19, y el mantenimiento del orden público”, en el Artículo  1º se 

previó: “Ordenar el aislamiento preventivo obligatorio de todas las personas habitantes de la 

República de Colombia, a partir de las cero horas (00:00 a.m.) del día 11 de mayo de 2020, 
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hasta las cero horas (00:00 a.m.) del día 25 de mayo de 2020, en el marco de la emergencia 

sanitaria por causa del Coronavirus COVID-19.”  

 

Que en el citado decreto en el artículo 2º, se ordenó a los gobernadores y alcaldes para que en 

el marco de sus competencias constitucionales y legales, adopten las instrucciones, actos y 

órdenes necesarias para la debida ejecución de la medida de aislamiento preventivo 

obligatorio de todas las personas habitantes de la República de Colombia, adoptada en el 

artículo anterior. 

 

Que el Artículo 3º del decreto señalado se contemplan las actividades exceptuadas de la 

medida de aislamiento preventivo, ampliando las excepciones previstas en el Decreto 

Nacional 593 de 2020, entre las que se encuentran, entre otras: la comercialización al por 

mayor y al por menor de materiales de construcción, artículos de ferretería, cerrajería, 

productos de vidrio y pintura, la cadena de producción, abastecimiento, almacenamiento, 

reparación, mantenimiento, transporte y distribución de las manufacturas de (i) vehículos 

automotores, remolques y semiremolques, (ii) motocicletas, (iii) muebles, colchones y 

somieres. 

 

Que mediante Decreto Nacional 637 del 06 de mayo de 2020, se declara el Estado de 

Emergencia Económica, Social y Ecológica en todo en territorio nacional, por el término de 

treinta (30) días calendario, ante la evolución negativa de la crisis económica y social 

generada por la pandemia del Coronavirus COVID-19. 

 

Que la administración distrital consciente de la necesidad de regresar de forma progresiva, 

gradual y controlada a unas condiciones de nueva normalidad, en las cuales se encuentre un 

equilibrio que permita conciliar, en la medida de lo posible, la reactivación socioeconómica 

del distrito capital y el mantenimiento de una tasa reducida de incidencia de contagio, 

morbilidad y mortalidad que permitan garantizar las condiciones necesarias para contar con 

una capacidad optima de atención y reacción oportuna del sistema de seguridad social en 

salud, equilibrio que en todo caso, dará prioridad a la medidas encaminadas a la conservación 

de la vida de los habitantes de Bogotá,  expidió el Decreto  126 del 10 de mayo de 2020 “Por 

medio del cual se establecen medidas transitorias para el manejo del riesgo derivado de la 

pandemia por Coronavirus COVID-19 durante el estado de calamidad pública declarado en 
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el distrito capital y se toman otras determinaciones”, y ordenó  en el artículo 15  que todos 

los sectores de la economía exceptuados de las medidas de aislamiento por el Gobierno 

Nacional deberán adoptar los protocolos de bioseguridad establecidos por el Ministerio de 

Salud y Protección Social y la Secretaría Distrital de Salud y registrarlos en el 

aplicativo www.bogota.gov.co/reactivacion-economica. De la misma forma deberán cumplir 

con los turnos de trabajo establecidos en el artículo 17 del citado decreto y organizar la 

movilidad segura de sus trabajadores, evitando al máximo el uso del sistema de transporte 

masivo, y privilegiando medios alternativos de transporte. 

 

Que las medidas de distanciamiento social- fundamentales para la salud pública- están 

afectando especialmente a los sectores de la economía que por su naturaleza deben 

permanecer completamente cerrados y a aquellos exceptuados que empiezan una apertura 

gradual de sus operaciones, por cuanto se disminuye la capacidad productiva implicando una 

afectación en los ingresos. De igual manera, para  las personas naturales que han visto 

afectados sus ingresos por causa de la pandemia del COVID -19, se hace necesario modificar 

las fechas de presentación y pago de las obligaciones tributarias conforme lo estableció el 

Decreto 474 de 2016. 

 

Que en mérito de lo expuesto, 

 

DECRETA 

 

ARTÍCULO 1°.  Facultar a la Secretaría Distrital de Hacienda para que de conformidad con 

lo establecido en el artículo 3 del Decreto 474 de 2016 “Por el cual se reglamenta el Acuerdo 

648 de 2016 que simplifica el sistema tributario Distrital y  se dictan otras disposiciones”,  

se habilite para el año 2020, hasta el último día hábil del mes de junio la presentación de la 

declaración para acceder al Sistema de Pago Alternativo por Cuotas Voluntario (SPAC) por 

la página WEB o cualquier medio virtual dispuesto por la entidad. 

 

ARTÍCULO 2º. El impuesto Predial Unificado de la vigencia 2020, se pagará de acuerdo 

con la resolución de lugares plazos y descuentos que expida la Secretaría Distrital de 

Hacienda, para el cumplimiento de las obligaciones formales y sustanciales para la 

presentación de las declaraciones tributarias y el pago de los tributos administrados por la 

http://www.bogota.gov.co/reactivacion-economica
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Dirección Distrital de Impuestos- DIB-, modificándose para el segundo semestre del año, la 

modalidad de pago en su totalidad y en un solo contado a través de factura.  

 

Las demás modalidades se mantienen conforme a lo dispuesto en el artículo 8 del Decreto 

474 de 2016. 

 

ARTICULO 3º. Vigencia. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación en 

el Registro Distrital, únicamente por la vigencia 2020. 

 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Bogotá, D.C., a los  

 

 

 

 

CLAUDIA NAYIBE LÓPEZ HERNANDEZ 

Alcaldesa Mayor 

 

 

 

JUAN MAURICIO RAMÍREZ CORTES 

Secretario Distrital de Hacienda 

 
Aprobó:    José Alejandro Herrera Lozano- Subsecretario Técnico SDH 

Revisó:     Orlando Valbuena Gómez – Director Distrital de Impuestos 

       Leonardo Arturo Pazos Galindo – Director Jurídico SDH 

 

   Alejandro Andrés Velandia – Asesor Despacho Dirección Distrital de Impuestos 

     Manuel Ávila Olarte – Subdirector Jurídico de Hacienda SDH 

 

Proyectó:   Enerieth Campos Farfán – Asesor Despacho Dirección Distrital de Impuestos 

                   Cesar Alfonso Figueroa Socarras – Asesor Despacho Dirección Distrital de Impuestos 
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